
Comune di Balmuccia 

 

PROVINCIA DI  VC 
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.18 

 
OGGETTO: 
Approvazione Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
2025/2027. 

 
L’anno duemilaventiquattro addì diciannove del mese di dicembre alle ore diciotto e minuti trenta 

nella sala delle adunanze consiliari e in modalità mista in videoconferenza, si è riunito in seduta pubblica di 
Prima convocazione, il Consiglio Comunale convocato dal Sindaco presso la sala consigliare in Via Roma n. 
1, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. UFFREDI MORENO - Sindaco Sì 
2. POLETTI CHRISTIAN - Consigliere Sì 
3. PIZZETTA FABRIZIO - Consigliere Sì 
4. AGARLA MAURO - Consigliere in videocollegamento Sì 
5. DE DOMINICI GAIA - Consigliere in videocollegamento Sì 
6. FERRARIS SILVIA - Consigliere Sì 
7. ROMANO ALESSANDRO GIUSEPPE - Consigliere No 
8. SALVOLDI SARA - Consigliere Sì 
9. PIZZETTA EMMANUELE - Consigliere Sì 

  
Totale Presenti: 8 
Totale Assenti: 1 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signora Dott.ssa Antonella Mollia il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor UFFREDI MORENO nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



 
Il Sindaco Presidente, 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011, ed in particolare l’Allegato A/1 che definisce il “Principio contabile ap- 
plicato concernente la Programmazione di Bilancio” (Allegato n.4/1); 

 
Richiamati gli articoli 170 e 174 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 
Visto l’art.9 bis della Legge 7 agosto 2016, n.160; 

Richiamato il punto 4.2 del “Principio contabile” che include il Documento Unico di Programmazione 
(DUP) fra gli strumenti di programmazione degli enti locali, da presentarsi, entro il 31 luglio di ciascun 
anno, al Consiglio per le conseguenti deliberazioni; 

 
Richiamato altresì il punto 8 del “Principio contabile”, che definisce il Documento Unico di Pro- 
grammazione (DUP), come “lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed operativa degli 
enti locali e consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità am- 
bientali e organizzative.”; 

 
Visto l’art. 1 comma 887 della Legge 27.12.2017, n.205; 

 
Visto il Decreto interministeriale del 18 maggio 2018 emanato in attuazione all’art.1 comma 887 della 
Legge 27.12.2017, n.205 che prevede la redazione di un D.U.P. Semplificato (DUPS) per i comuni di 
popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, ulteriormente semplificato per i comuni di popolazione inferio- 
re ai 2.000 abitanti, i quali possono utilizzare, pur parzialmente, la struttura di documento unico di 
programmazione semplificato di cui all’appendice tecnica n.1 del citato decreto; 

Vista la proposta di Nota di Aggiornamento al Dup semplificato, per i Comuni aventi popolazione 
inferiore ai 2.000 abitanti, approvata dall’Organo Esecutivo con deliberazione D.G.C. n. 35 del 
09.12.2024, sottoposta al Consiglio Comunale per la sua definitiva approvazione; 

 
Dato atto 

- che il documento ha un periodo di valenza di tre anni, decorrenti dal 1° gennaio 2025 e fino al 
31 dicembre 2027; 

- che con Delibera di Consiglio Comunale n. 14 in data 11.10.2024 si è provveduto 
all’approvazione del DUPS 2025/2027 predisposto dalla Giunta Comunale; 

Considerato che, nella Nota allegata alla presente a farne parte integrale e sostanziale (All. A), si è in 
particolare provveduto ad aggiornare la parte relativa ai Lavori Pubblici (inserendo nuovi finanzia- 
menti e relativi interventi); 

 
Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. 
18.08.2000, n. 267. 

 
Propone alla Giunta Comunale: 

1. Di approvare ai sensi dell’articolo 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in conformità a quanto 
disposto dal principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011, la 
Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) per il 
triennio 2025/2027 allegato al presente provvedimento per farne parte integrale e sostanziale (All. 
A), redatto con struttura “semplificato” in attuazione del Decreto interministeriale del 18 maggio 
2018; 

 

2. Di pubblicare la Nota di Aggiornamento al DUPS 2025/2027 sul sito internet del Comune – 
Amministrazione trasparente, Sezione bilanci; 

 



Successivamente, il Sindaco Presidente indice la votazione.  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la sopra estesa proposta di deliberazione;  
 
Uditi i seguenti interventi: il Sindaco: “il Dup è una fotografia di quello che è il Comune e contiene anche 
la Sezione degli investimenti”; 
 
Visto il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio, ai sensi 
dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;  
 
Visto il parere favorevole in merito alla regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio, ai 
sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;  
 
Con voti favorevoli 8, contrari 0 e astenuti 0 espressi in forma palese;  
 

D E L I B E R A 
 
di approvare la su estesa proposta di deliberazione che qui si intende integralmente riportata. 
Successivamente, stante l'urgenza di provvedere;  
 
Con voti favorevoli 8, contrari 0 e astenuti 0 espressi in forma palese;  
 

D E L I B E R A 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 - comma 4 - del D. 
Lgs. 18/08/2000 n. 267, considerato che la procedura di approvazione del bilancio dovrà essere 
completata entro la fine del corrente anno.  
 
 



Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Presidente 
Firmato digitalmente 
UFFREDI MORENO 

Il Segretario Comunale 
Firmato digitalmente 

Dott.ssa Antonella Mollia 
 


